Indicação nº. 09/2015

A Vereadora que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal

que viabilize a construção de uma sede própria para o grupo da Terceira Idade

Vida Bem Vivida.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação que tem por objetivo

chamar a atenção do Poder Público para um anseio muito grande e de muitos anos do

Grupo de idosos de nosso Município, que é a construção da sede para a Terceira Idade.

Sabemos que houve, por diversas vezes, a tentativa de conseguir recursos

para esta obra através de emendas parlamentares, mas o intento não se efetivou e em

conseqüência disso gerou até uma certa frustração por parte de alguns integrantes.

Contudo Nobres Colegas, a frustração não traz o desânimo nem a falta de

esperança e mais uma vez estamos buscando a parceria para viabilizar essa importante

obra, momento em que, juntamente com todo o grupo, nos colocamos a disposição

para defender esta demanda. Igualmente, queremos registrar que através da história de

vida de cada um, é possível comprovar o quanto já foi feito por este município e assim

nos tornamos habilitados a receber este auxílio.

Isto exposto colegas Vereadores, busco por parte dos colegas a

aprovação do Indicado e procuro fazer com que o Executivo tenha essa demanda como

primazia, haja visto que quando falamos de Terceira Idade o tempo tem um significado

muito mais urgente, pois deixa de ser contado pelo passar dos dias para ser contado

pelo período remanescente de vida.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 17 dias do mês de julho de 2015.

 Maria Catarina Caron Franzon

Vereadora